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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Молочное скотоводство является стратегической и

наиболее эффективной отраслью сельского хозяйства Удмуртской Республики

(Любимов А.И., 2007). Значение отрасли определяется не только высоким уров-

нем производства валовой продукции, но и обеспеченностью населения продук-

тами питания (Быковская Н.В., 2013; Кавардаков В.Я. и др., 2013; Буланова, Д.П.,

2014). Производство молока зависит от целого ряда факторов. Практический опыт

многих ученых показал, что увеличение молочной продуктивности коров воз-

можно при создании прочной кормовой базы, обеспечивающей потребности жи-

вотных всеми питательными и биологически активными веществами для наибо-

лее полной реализации их генетического потенциала (Волгин В.И., 2006; Буряков

Н.П.,2008; Кузнецов С.Г., 2008; Быковская Н.В. 2013, Краснощекова Т.А.,2014; Бай-

мишев Х. Б.,2014; Кислякова Е.М., 2015; Lyons T.P., 1994; Andrews, T. 1998;

Ledgard S.F., 2004; Qiao G.H., 2010).

В организации полноценного кормления важное значение имеют минераль-

ные вещества, которые играют огромную роль в жизнедеятельности организма

(Калашников А.П., 1985; Кальницкий Б.Д., 1985; Волгин В.И., 2010). В последние

годы исследования ученых позволили получить новые данные о потребностях

сельскохозяйственных животных и птицы в минеральных элементах, обосновать

важность балансирования рационов по ряду новых, ранее ненормированных эле-

ментов, имеющих достаточно большое значение в жизнедеятельности животного

организма. К таким элементам относится и хром, участвующий в углеводном и

жировом обменах, способствующий структурной целостности нуклеиновых кис-

лот и др. (Федаев А.Н. и др., 2003; Ермаков В.В. и др., 2008; Кокорев В.А., 2005;

Реутина С.В., 2009, Файзрахманов, Д. И., 2010; Фролов, А. И, 2011; Vincent J.B.,

2000; Pechova, A., 2002; Sahin N., 2002; Uyanik F., 2002; Luma K. A., 2010).

Степень разработанности темы. Многие микроэлементы при нормирова-

нии рационов коров не учитываются, ввиду неполного понимания их роли в орга-
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низме животных. При этом, дефицит или избыток этих элементов способен нане-

сти большой ущерб здоровью животного, что ведет к снижению показателей про-

дуктивности, ухудшению качества продукции и экономическим потерям.

Хром относится к числу малоизученных микроэлементов, так как его функ-

ции в животном организме до сих пор до конца не раскрыты. Изучение хрома

началось в прошлом веке. Многочисленными работами ученых доказана неоспо-

римая важность данного элемента для здоровья. Однако до сих пор авторы не

пришли к единому мнению по нормированию данного микроэлемента в рационах

животных, так как предлагаемые добавки содержат хром в разных формах (орга-

нической или неорганической).

Известно, что недостаток в рационе хрома проявляется в угнетении скоро-

сти роста, снижении уровня продуктивности, нарушении метаболизма глюкозы,

жиров и белка. Однако в настоящее время нормы этого элемента для сельскохо-

зяйственных животных носят лишь рекомендательный характер (Авцын А.П.,

1991; Мусулькин Д.Р., 2009; Гибалкина Н.И., 2013; Davidson I. W.F. 1968;

Jeejebhoy K.N., 1977; Haylock S. J., 1983; Chang, X. 1992; Lindemann M.D., 1996;

Matthews, J. O., 1997; Campbell R.G, 1998; Sahin N., 2002).

Накопление теоретического и практического материала о значении хрома в

кормлении животных является основой для изыскания способа его оптимизации

в их рационах с целью увеличения продуктивных характеристик и сохранения

здоровья животных, что до сих пор весьма актуально и требует дальнейшего

изучения.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – комплексное изучение показателей продуктивности коров на

фоне использования хромсодержащих добавок органической формы (пропионат

хрома, ацетат хрома) в их рационах.

В связи с этим, были поставлены следующие задачи:

– изучить влияние использования пропионата хрома в рационах коров на

показатели продуктивности;
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– подобрать аналог хромсодержащей добавки органической формы, про-

вести лабораторные опыты по изучению безопасности добавки на белых мышах;

– провести сравнительное изучение влияния различных хромсодержа-

щих добавок органической формы в рационах коров на продуктивные, репродук-

тивные и интерьерные показатели;

– изучить зависимость показателей продуктивности коров от дозы

скармливания ацетата хрома;

– провести экономическую оценку целесообразности использования

хромсодержащих добавок в рационах коров.

Научная новизна. Впервые на основании комплексных исследований дано

теоретическое и практическое обоснование необходимости использования в аг-

роэкологических условиях Удмуртской Республики кормовых добавок органиче-

ского хрома в рационах коров с целью повышения продуктивности. Установлено

влияние изучаемых добавок на качество молока, воспроизводительные функции,

гематологические показатели, обоснована экономическая целесообразность их

применения.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные исследования

позволили на достаточном массиве теоретически обосновать и экспериментально

подтвердить необходимость использования хромсодержащих добавок в рационах

высокопродуктивных коров. Использование ацетата хрома в рационах коров в

рекомендуемой дозировке (в пересчете на хром 11,5 мг) увеличивает удой за пер-

вые 100 дней лактации на 10,8 %, за 305 дней лактации на 8,3 %, массовую долю

жира в молоке на 0,13 %. На фоне использования хромсодержащей добавки

улучшаются показатели воспроизводства: кратность осеменения снижается на

0,52, продолжительность сервис-периода на 21,3 дня. Использование ацетат хрома

в оптимальной дозировке позволяет увеличить уровень рентабельности производ-

ства молока на 11,43 %, снизить потери от яловости.
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Новые научные данные, полученные в исследованиях, используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных заведе-

ний, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли скотоводства.

Методология и методы исследований. Теоретическую и методологиче-

скую основу исследования составляют научные труды и разработки отечествен-

ных и зарубежных авторов, посвященные проблематике минерального питания

коров. Научно-хозяйственные, морфологические, физиологические и биохимиче-

ские исследования проводили на основании общепринятых методик. Для поста-

новки исследований использовали метод аналогичных групп. Биометрическая об-

работка осуществлялась с учетом определения достоверности результатов по кри-

терию Стьюдента. Для изучения эффективности использования разных хромсо-

держащих добавок в кормлении коров–первотелок применяли морфологические и

биохимические методы исследований крови. Молочная продуктивность коров–

первотелок учитывалась на основе контрольных доений, качество молока и его

технологические свойства определялись по общепринятым методикам. Воспроиз-

водительные способности определяли изучением показателей сервис–периода,

индекса осеменения. Эффективность использования добавок органического хрома

в рационах нетелей и коров–первотелок подтверждена проведением производ-

ственной апробацией. Исследования проводились на 90 коровах–первотелках

черно-пестрой породы.

Положения, выносимые на защиту:

 использование пропионата хрома в рационах нетелей за три недели до оте-

ла и коров в фазу раздоя в дозе 10 мг на голову в сутки (в пересчете на

хром) увеличивает удой за первые 100 дней лактации на 8,7%, улучшает по-

казатели воспроизводства.

 пропионат и ацетат хрома в равных дозировках (в пересчете на хром) по

влиянию на показатели продуктивности, воспроизводства и биохимию кро-

ви обладают идентичным действием.

 применение ацетата хрома в рационах коров в повышенной дозировке (11,5
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мг в пересчете на хром) увеличивает удой, качественные характеристики

молока и показатели воспроизводства;

 введение в рационы коров-первотелок хромсодержащих добавок экономи-

чески обосновано.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждена статистически обработанным материалом, сформули-

рованными выводами. Результаты исследований основываются на большом фак-

тическом материале. В производственной апробации участвовало 76 коров.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на международ-

ных научно-производственных конференциях, расширенном заседании кафедры

кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская

ГСХА, г. Ижевск (2018), на секционных заседаниях научно–практических конфе-

ренций профессорско–преподавательского состава и научных сотрудников

ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (2015, 2016, 2017 гг.); на Республиканском конкурсе

инновационных проектов по программе «УМНИК» (2015). Подана заявка на па-

тент «Способ использования хромкомпенсирующей добавки в рационах коров»,

№ заявки 2016117008/13 от 28.04.2016. Пройдена формальная экспертиза, осу-

ществляется экспертиза по существу (приложение А).


[…]


Кальций, г 9,12 7,6 6,3 4,18 3,7 0,98 1,4 4,23 3,24 4,42 3,07 3,04 2,5

Каротин, мг 23,49 21,0 11,3 8,52 40,5 4,24 20,0 6,89 6,08 7,01 5,48 7,05 28,0

Кислотность, рН – – 4,05 3,9 – 3,5 3,8–4,4 3,97 3,95 4,01 3,94 4,01 3,9–4,2

Молочной кислоты, % – – 49 50 – 97 – 48 53 50 53 53 –

Уксусная кислота, % – – 51 50 – 3 – 52 47 50 47 47 –

Масляной кислоты, г – – – – – 0,21 – 0,01 0,06 0,09 0,07 – –

Класс качества 2 – 1 1 – 3 – 1 1 1 2 1 –
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Приложение Ж

Рационы кормления дойных коров разной продуктивности в зимний период

Показатель
Фаза лактации

раздой стабилизация спад

Сено злаково–бобовое, кг 2,0 2,0 2,0

Сенаж злаково–бобовый, кг 25,0 24,0 25,0

Комбикорм К 60, кг 9,0 7,0 3,50

Жмых подсолнечный, кг 0,70 0,50 0,30

Меласса из свеклы, кг 0,70 0,70 0,70

КауСуперЛайн 5 %, кг 0,70 – –

Соль, кг 0,11 0,11 0,1

КауфитИмуноФертил, кг – 0,10 0,06

В рационе содержится
факти–

чески

ба-

ланс,

%

факти–

чески

ба-

ланс,

%

факти–

чески

ба-

ланс,

%

ЭКЕ 26,22 4 22,5 1 19,1 1

Обменная энергия, МДж 262,2 4 224,99 1 190,75 1

Сухое вещество, кг 25,05 10 21,97 11 19,32 14

Сырой протеин, г 3963,49 16 3221,22 13
2637,8

9

17

Переваримый протеин, г 2703,21 22 2199,57 19
1677,2

7

14

Сырой жир, г 509,53 –41 367,44 –48 250,53 –54

Сырая клетчатка, г 5593,49 29 5209,36 28
5144,5

2

36

Сахар, г 867,93 –59 769,94 –56 608,51 –57

Кальций, г 204,20 11 190,46 18 179,87 28

Фосфор, г 100,57 4 86,9 – 66,52 –14

Медь, мг 325,62 45 387,02 104 274,22 71

Цинк, мг 1263,0 – 40 1303,4 –30 910,96 –43

Марганец, мг 2111,32 66 1994,82 79 1754,3 78

Кобальт, мг 25,47 46 23,46 53 13,92 9

Йод, мг 28,51 53,0 20,26 31,0 17,66 38

Каротин, мг 893,08 –32 805,28 –28 604,58 –33

Содержание ОЭ в СВ, МДж 10,5 10,2 9,9

Содержание сырого проте-

ина в сухом веществе, %
15,0 14,0 13,4

Содержание переваримого

протеина в ЭКЕ, г
103,1 100,1 87,8

Содержание СК в СВ, % 22,3 23,71 26,63

Сахаро – протеиновое от-

ношение
0,3 0,4 0,4

Отношение Са:Р 2,03:1 2,19 : 1 2,7 : 1

119

Приложение З

Рацион кормления стельных сухостойных коров живой массой 550 кг с плановой

продуктивностью 7000 кг молока за лактацию

Показатель Содержание

Сено злаково–бобовое, кг 8,00

Сенаж разнотравный, кг 10,0

Комбикорм, кг 3,0

Жмых подсолнечный, кг 0,4

Монокальцийфосфат, кг 0,05

Соль поваренная, кг 0,03

Премикс П 60–1 0,06

В рационе содержится: норма факт баланс, %

ЭКЕ 15,0 14,4 1,0

Обменная энергия, МДж 150,0 144,5 1,0

Сухое вещество, кг 13,90 15,02 12,0

Сырой протеин, г 2235,0 2160,4 0

Переваримый протеин, г 1452,0 1361,5 –1,4

Сырой жир, г 505,0 399,5 –15,0

Сырая клетчатка, г 2915,0 4159,1 47,0

Сахар, г 1452,0 669,2 –49,0

Кальций, г 125,0 122,4 3,0

Фосфор, г 70,0 60,4 –11,0

Медь, мг 132,0 118,4 –6,0

Цинк, мг 660,0 884,7 41,0

Кобальт, мг 9,3 10,08 14,0

Йод, мг 9,3 13,12 48,0

Каротин, мг 792,0 564,4 –22,0

Содержание ОЭ в СВ, МДж 10,79 9,5

Содержание переваримого протеина в ЭКЕ,

г
96,8 96,3

Сахаро – протеиновое отношение 1 0,49

Отношение Са:Р 1,78 : 1 2,3 : 1

Содержание сырой клетчатки в сухом ве-

ществе, %
20,0 29,8
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Приложение И
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Приложение К

Технологическая схема введения ацетата хрома в рацион:

1. ацетат хрома с содержанием элементарного хрома 20 мг/мл разводить

в дистиллированной воде и вводить в концентрированные корма в количестве 5,0

мл на голову в сутки в физиологически напряженный период за 3 недели до отела

и 3 месяц после отела при обеспечении в основном рационе хрома 25-28 мг ;

Практические рекомендации:

1. Разработанный препарат представляет собой раствор ацетата хрома 3 зе-

леного цвета.

2. Ацетат хрома получают в жидкой форме. В качестве восстановителя ис-

пользовать мелассу. Концентрация в пересчете на металл 20 мг/мл, в пересчете на

пропионат хрома 53 мг/мл. В приложения

3. Раствор предусматривает хранение в стеклянной таре в темном месте и

позволяет дозировано вводить его состав кормосмеси.

4. Введение осуществлять опрыскиванием рабочим раствором концентри-

рованных кормов.