## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Ломаевой Анетты Александровны «Показатели продуктивности коров черно-пестрой породы при использовании в рационах органического хрома» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Диссертационная работа Ломаевой Анетты Александровны «Показатели продуктивности коров черно-пестрой породы при использовании в рационах органического хрома» по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства посвящена вопросу изучения влияния хромсодержащих кормовых добавок органической формы на показатели продуктивности, воспроизводительные качества высокопродуктивных коров в агроэкологических условиях Удмуртской Республики.

В 2014 году Ломаева А.А. с отличием окончила ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности «Зоотехния».

В период обучения она проявляла особый интерес к научно - исследовательской работе, активно участвовала в научных студенческих конференциях, что послужило основанием рекомендовать Ломаеву А.А. с целью продолжения научной работы для обучения в аспирантуре. В 2014 году она успешно сдала вступительные экзамены и была зачислена аспирантом кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия».

Имея опыт и особый интерес к научно-исследовательской работе, обладая особым желанием проявить себя в области животноводства, она осознано выбрала тему научных исследований. Работа является частью научно-исследовательской работы кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (№ гос. регистрации 115120210005).

Увеличение производства высококачественных, экологически чистых продуктов животноводства, остается одной из наиболее острых задач агро-

промышленного комплекса страны, при этом, большое значение придается производству молока, одному из главных источников белка.

Молочное скотоводство является стратегической и наиболее эффективной отраслью сельского хозяйства Удмуртской Республики. Организация полноценного кормления коров является основным фактором реализации генетического потенциала молочной продуктивности. Огромное значение в питании животных имеют минеральные вещества. Хром относится к числу малоизученных микроэлементов, так как его функции в животном организме до сих пор до конца не раскрыты. Накопление теоретического и практического материала о значении хрома в кормлении животных является основой для изыскания способа его оптимизации в их рационах с целью увеличения продуктивных характеристик и сохранения здоровья животных, что до сих пор весьма актуально и требует дальнейшего изучения.

Ломаевой А.А. впервые на основании комплексных исследований дано теоретическое и практическое обоснование необходимости использования в агроэкологических условиях Удмуртской Республики кормовых добавок органического хрома в рационах коров с целью повышения продуктивности. Установлено влияние изучаемых добавок на качество молока, воспроизводительные функции, гематологические показатели, обоснована экономическая целесообразность их применения. Практическая значимость работы не вызывает сомнений, так как использование ацетата хрома в рационах коров в рекомендуемой дозировке (в пересчете на хром 11,5 мг) увеличивает удои за первые 100 дней лактации на 10,8%, за 305 дней лактации на 8,3 %, массовую долю жира в молоке на 0,13 %. На фоне использования хромсодержащей добавки улучшаются показатели воспроизводства: кратность осеменения снижается на 0,52, продолжительность сервис-периода на 21,3 дня. Использование ацетата хрома в оптимальной дозировке позволяет увеличить уровень рентабельности производства молока на 11,43%, снизить потери от яловости.

Ломаева А.А. успешно справилась с поставленными задачами, ею была проведена большая творческая работа по организации научных исследова-

ний, отбору животных, контролю за ходом экспериментов, проведению лабораторных анализов, систематизации и анализу полученных результатов.

Научно-производственные исследования проводились в условиях АО «Учхоз Июльское Ижевской ГСХА» Воткинского района Удмуртской Республики и в лаборатории на откалиброванном, сертифицированном оборудовании с использованием стандартизированных реактивов и общепринятых методик.

Во время проведения экспериментальных исследований Анетта Александровна Ломаева умело и методически правильно организовывала регистрацию и учет всех намеченных методикой опыта контролируемых показателей, проявляла старательность, инициативу и высокую активность. Работа над диссертацией послужила хорошей основой для расширения и конкретизации своих специальных познаний, которые она успешно применяет в профессиональной деятельности.

Соискатель имеет 6 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликовано 4 работы, из них в рецензируемых научных изданиях 2 работы. Результаты научной работы докладывались на различных научно-практических конференциях международного и регионального уровня. Ломаева А.А. является призером конкурса инновационных проектов по программе «УМНИК» (Ижевск, 2015).

Считаю, что диссертация Ломаевой Анетты Александровны «Показатели продуктивности коров черно-пестрой породы при использовании в рационах органического хрома», является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в которой содержится решение научно-практической задачи по определению эффективности использования хромсодержащих добавок органической формы в оптимальных дозах в рационах коров с целью увеличения молочной продуктивности и улучшения воспроизводительных качеств молочного скота, имеющей важное значение в регионе. Объем исследований, научная новизна, практическая значимость, подтверждают, что представленная работа отвечает требованиям

п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Ломаева Анетта Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

\_\_\_\_\_

Научный руководитель:
Кислякова Елена Муллануровна
кандидат сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры кормления и
разведения с.-х. животных

ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
сельскохозяйственная академия», 426069, Удмуртская Республика г. Ижевск,
ул. Студенческая, д.11, тел. 8(3412)59-88-11
e-mail: [mullan@inbox.ru](mailto:mullan@inbox.ru)

Подпись профессора Кисляковой Е.М. заверяю:

Подпись заверяю
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО Ижевская государственная сельскохозяйственная академия
Е.М.